
Nr. 08/3-07/3430 din 03.07.2020

Cancelaria de Stat 

Prin prezenta, în conformitate cu prevederile pct.179 al Regulamentului Guvernului 
aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.610/2018, Ministerul Educației, Culturii și Cercetării 
transmite 

CERERE 
Privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectului Hotărîrii Guvernului cu 

privire la transmiterea unor bunuri  

Nr. Criterii de înregistrare Nota autorului 
1. Categoria și denumirea

proiectului
Hotărîrea Guvernului cu privire la transmiterea unor bunuri 

2. Autoritatea care a elaborat
proiectul

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării 

3. Justificarea depunerii cererii Proiectul este elaborat În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a) și art. 14
alin. (1) lit. b) din Legea nr. 121-XVI/2007 privind 
administrarea şi deetatizarea proprietății publice ( Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401) și art. 
8 din Legea nr. 523-XIV/1999 cu privire la proprietatea 
publică a unităților administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611). 

4. Lista autorităților și
instituțiilor a căror avizare
este necesară

1. Ministerul Justiției
2. Agenția Proprietății Publice
3. Ministerul Finanțelor
4. Centrul Național Anticorupție

5. Termenul-limită pentru 
depunerea avizelor/ 
expertizelor

5 zile 

6. Persoana responsabilă de
promovarea proiectului

Corneliu Ciorici, șef, Serviciul tehnologiei informației și 
comunicațiilor, tel. 022 233220, e-mail: 
corneliu.ciorici@mecc.gov.md 

7. Anexe Proiectul hotărîrii – 8 file; 
Nota informativă – 1 file. 

8. Data și ora depunerii cererii

9. Semnătura

Ministru             Igor ȘAROV 



Proiect 
 
 

 
 

Republica Moldova 
 

GUVERNUL 
 

HOTĂRÎRE Nr. ___ 
din __.__.2020 

 
 
 

cu privire la transmiterea unor bunuri  
 

 
În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a) și art. 14 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 121/2007 privind 

administrarea şi deetatizarea proprietății publice ( Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2007, nr. 90-93, art. 401) cu modificările ulterioare și art. 8 din Legea nr. 523/1999 cu privire 
la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Se transmit, cu acordul consiliilor locale, din proprietatea publică a statului, 

administrarea Ministerului Educației, Culturii și Cercetării, în proprietatea publică a unităților 
administrativ-teritoriale, gestiunea instituțiilor de învățământ aflate în subordinea 
administrațiilor publice locale, bunurile, conform anexei. 

2. Ministerul Educației, Culturii și Cercetării în comun cu autoritățile publice locale, 
va institui comisiile de transmitere și, în termen de 30 de zile, va asigura transmiterea 
bunurilor indicate în anexă, conform prevederilor Regulamentului cu privire la modul de 
transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova. 

 
 
 
 
PRIM-MINISTRU      Ion CHICU 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Ministrul educației, 
culturii și cercetării     Igor ȘAROV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexă 
la Hotărîrea Guvernului nr. ______ 

din ___________________ 

LISTA  
bunurilor care se transmit, din proprietatea publică a statului,  

administrarea Ministerului Educației, Culturii și Cercetării, în proprietatea publică  
a unităților administrativ-teritoriale, donate instituțiilor de învățământ în anul 2020 

 
 

 
Nr. 
crt 

Raionul/ 
municipiul  

Localitatea Destinatar Denumirea bunurilor 
distribuite 

Unitatea 
de 
măsură 

Cantitatea Valoarea de bilanț, 
lei 

1 

Anenii Noi s. Delacau 
Gimnaziul  
,,Luceafărul” 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

2 

Bălți mun. Balti Gimnaziul nr. 10 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

3 

Basarabeasa 
or. 
Basarabeasca 

Liceul Teoretic 
,,Alexandr Puşkin" 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 



4 

Briceni 

s. 
Caracusenii 
Vechi 

Liceul Teoretic 
,,Caracuşenii Vechi” 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

5 

Cahul or. Cahul 
Gimnaziu -grădiniță 
,,S. Rahmaninov” 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

6 

Cantemir s. Chioselia 
Gimnaziul 
,,N.Botgros" 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

7 

Chișinau 
mun. 
Chisinau 

Liceul Teoretic 
Waldorf  

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

8 

Chișinau 
mun.Chisina
u 

Liceul Teatral 
Orăşenesc 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 



9 

Chișinau 
mun.Chișina
u 

Liceul Teoretic cu 
Profil de Arte „N. 
Sulac” 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

10 

Cimișlia s.Selemet 
Gimnaziul ,,Sergiu 
Coipan" 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

11 

Criuleni s.Ratus Gimnaziul ,,Ratuş” 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

12 

Dondușeni s.Taul Gimnaziul ,,Ţaul” 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

13 

Dubăsari s.Molovata 
Liceul Teoretic 
„Ştefan cel Mare” 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 



14 

Edineț s.Bratuseni Gimnaziul Brătușeni 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

15 

Glodeni s.Sturzovca Gimnaziul Sturzovca 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

16 

Hâncești s.Mereseni Gimnaziul Mereşeni 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

17 

Hâncești s.Mingir Gimnaziul Mingir 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

18 

Leova s.Borogani 
Liceul Teoretic „Gr. 
Vieru” 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 



19 

Leova s.Tomai 
Liceul Teoretic 
,,Mihai Viteazui” 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

20 

Nisporeni s.Bratuleni Gimnaziul Brătuleni 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

21 

Ocnița s.Sauca 
Gimnaziul ,,Petru 
Zadnipru" 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

22 

Orhei s.Biesti Gimnaziul Bieşti 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

23 

Rezina 
s.Pripiceni-
Razesi 

Gimnaziul Pripiceni-
Răzeşi 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 



24 

Rîșcani s.Varatic 
Liceul Teoretic, 
Văratic 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

25 

Sîngerei 
s.Heciul 
Vechi 

Instituţia Publică 
Gimnaziul ,,Nicolae 
Dabija'' 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

26 

Șoldanesti s.Samascani Gimnaziul  Sămăşcani 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

27 

Ștefan 
Vodă s.Cioburciu 

Gimnaziul  ,,Mihai 
Sîrghi" 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

28 

Telenești s.Leuseni 
Gimnaziul ,,Eleonora 
Romanescu” 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 



29 

Ungheni 
s.Radenii 
Vechi 

Gimnaziul Rădenii 
Vechi 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

310 

UTA 
Gagauzia 

or.Ceadir-
Lunga Liceul Teoretic nr. 2 

Computer Mainbody 
1EA, Monitor 1EA, 
Keyboard 1EA, Mouse 
1EA, Mouse Pad 1EA, 
Elec-Cable 2EA, Signal 
Cable 2EA, Driver CD 
2EA each Carton Box 

buc. 5 65 964,75 

    TOTAL buc. 150 1 978 942,5 
 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul Hotărîrii Guvernului  
cu privire la transmiterea unor bunuri  

 
1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

          Proiectul Hotărîrii Guvernului cu privire la transmiterea unor bunuri este elaborat de către 
Ministerul Educației, Culturii și Cercetării și prevede dotarea instituțiilor de învățământ general cu 
150 calculatoare staționare. Calculatoarele au fost donate Ministerului Educației, Culturii și 
Cercetării în baza Memorandumului de înțelegere privind cooperarea în domeniul tehnologiilor 
informaționale și comunicaționale între Ministerul Educației al Republicii Moldova și Oficiul 
Special Guvernamental pentru Educație al Provinciei Jeju din Republica Coreea, semnat la 28 
martie 2018 la Chișinău. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite 

          Proiectul Hotărîrii Guvernului cu privire la transmiterea unor bunuri a fost elaborat în scopul 
dotării claselor de informatică care nu corespund standardelor de dotare cu TIC. 

Elaborarea Proiectului propus este condiționată de necesitatea creării condițiilor optime de 
învățare conform standardelor de dotare cu TIC aprobate prin Ordinul ministrului pentru 
desfășurarea lecțiilor de informatică în cadrul instituțiilor de învățământ general.  

Instituțiile de învățământ beneficiare au fost selectate de către Ministerul Educației, Culturii 
și Cercetării, asigurând echitabilitate, astfel încât toate raioanele Republicii Moldova să 
beneficieze minimum o dată de donația Republicii Coreea. Acesta a examinat toate adresările 
parvenite din partea organelor locale de specialitate în domeniul învățământului și autoritățile 
administrației publice locale, listele instituțiilor beneficiare de calculatoare din anii precedenți, 
lista instituțiilor propuse de Consiliul Național al Elevilor. Totodată a analizat datele despre 
dotarea TIC stocate în Sistemul Informațional de Management în Educație (SIME) și Lista 
instituțiilor de învățământ care au fost dotate cu tehnică de calcul conform Acordului de asistență 
financiară între Guvernul Republicii Moldova și Ministerul Afacerilor Externe al Republicii 
Bulgaria din 20 decembrie 2018.  

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 
 

          Potrivit proiectului se propune transmiterea, cu acordul consiliilor locale, a bunurilor 
materiale din proprietatea publică a statului, administrarea Ministerului Educației, Culturii și 
Cercetării, în proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, gestiunea instituțiilor de 
învățământ aflate în subordinea administrațiilor publice locale. 

4. Fundamentarea economico-financiară 
         Prezentul proiect nu necesită cheltuieli suplimentare.  

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 
 

Pentru implementarea prezentului proiect nu va fi necesară modificarea altor acte normative. 
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

 
          În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 
decizional, proiectul urmează a fi plasat pe pagina web oficială a Ministerului Educației, Culturii și 
Cercetării www.mecc.gov.md, compartimentul Transparență, directoriul Transparență decizională, 
secțiunea Modul de participare.  

 
Ministru                                       Igor ȘAROV 

 
Ex. Corneliu Ciorici, tel. 0 22 233 220  

 
 

http://www.mecc.gov.md/

	1Cerere HG calculatoare
	2HG repartizare calculatoare 2020 revizuit
	3HG Anexa repartizare calc 2020 Finala (1) (1)
	4NOTĂ INFORMATIVĂ HG calculatoare Varianta FInala 3

